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 Além deste caderno contendo 60 (sessenta) 
questões objetivas, você receberá do fiscal de 
prova o cartão de respostas; 

 As questões objetivas têm 5 (cinco) opções de 
resposta (A, B, C, D e E) e somente uma delas 
está correta. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 Verifique se seu caderno de questões está completo, 
sem repetição de questões ou falhas. Caso contrário, 
notifique imediatamente o fiscal da sala, para 
que sejam tomadas as devidas providências; 

 Confira seus dados pessoais, especialmente nome, 
número de inscrição e documento de identidade e leia 
atentamente as instruções para preencher o cartão de 
respostas; 

 Para o preenchimento do cartão de respostas, use 
somente caneta esferográfica, fabricada em material 
transparente, com tinta preta ou azul; 

 Assine seu nome apenas no(s) espaço(s) reservado(s) 
no cartão de respostas; 

 Confira seu cargo, cor e tipo do caderno de questões. 
Caso tenha recebido caderno de cargo ou cor ou tipo 
diferente do impresso em seu cartão de respostas, o 
fiscal deve ser obrigatoriamente informado para o 
devido registro na ata da sala; 

 Reserve tempo suficiente para o preenchimento do 
seu cartão de respostas. O preenchimento é de sua 
responsabilidade e não será permitida a troca em 
caso de erro cometido pelo candidato; 

 Para fins de avaliação, serão levadas em consideração 
apenas as marcações realizadas no cartão de 
respostas; 

 A FGV coletará as impressões digitais dos candidatos 
na lista de presença; 

 Os candidatos serão submetidos ao sistema de 
detecção de metais quando do ingresso e da saída de 
sanitários durante a realização das provas. 

 Boa sorte! 

 

 

 Você dispõe de 4 (quatro) horas para a 
realização da prova, já incluído o tempo para a 
marcação do cartão de respostas; 

 2 (duas) horas após o início da prova, é possível 
retirar-se da sala, sem levar o caderno de 
questões; 

 A partir dos 30 (trinta) minutos anteriores ao 
término da prova é possível retirar-se da sala 
levando o caderno de questões. 

 

 Qualquer tipo de comunicação entre os 
candidatos durante a aplicação da prova; 

 Anotar informações relativas às respostas em 
qualquer outro meio que não seja o caderno de 
questões; 

 Levantar da cadeira sem autorização do fiscal de 
sala; 

 Usar o sanitário ao término da prova, após deixar 
a sala. 

SUA PROVA 

TEMPO 

NÃO SERÁ PERMITIDO 

INFORMAÇÕES GERAIS 
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CONHECIMENTOS GERAIS 
Língua Portuguesa 

1  

Observe abaixo um parágrafo descritivo retirado da primeira 
página do romance O Primo Basílio, de Eça de Queiroz: 

“A sala esteirada, alegrava, com o seu teto de madeira pintado a 
branco, o seu papel claro de ramagens verdes. Era em julho, um 
domingo, fazia um grande calor; as duas janelas estavam 
cerradas, mas sentia-se fora o sol faiscar nas vidraças, escaldar a 
pedra da varanda; havia o silêncio recolhido e sonolento de 
manhã de missa; uma vaga quebreira amolentava, trazia desejos 
de sestas ou de sombras fofas debaixo de arvoredos, no campo, 
ao pé da água; nas duas gaiolas, entre as bambinelas de cretone 
azulado, os canários dormiam; um zumbido monótono de moscas 
arrastava-se por cima da mesa, pousava no fundo das chávenas 
sobre o açúcar mal derretido, enchia toda a sala de um rumor 
dormente.” 

Assinale a afirmativa correta sobre a estrutura e significado desse 
segmento. 

(A) A descrição procura abarcar todos os elementos materiais 
que compõem o cenário da sala. 

(B) A seleção de dados realizada pelo observador mostra um 
ambiente de oposição entre a alegria e a monotonia. 

(C) A descrição fundamenta-se integralmente no sentido visual 
do observador. 

(D) A estratégia descritiva empregada é a de focalizar os objetos 
descritos de cima para baixo. 

(E) O texto descritivo é interrompido por segmentos narrativos. 

2  

Assinale a frase abaixo, baseada no romance Dom Casmurro, que 
mostra erro de concordância da palavra “mesmo”. 

(A) Obrigado pela flor que mandaste; dei-lhe dois beijos como se 
fosse a ti mesma, pois que apesar de seca e sem perfume, 
trouxe-me ela um pouco de tua alma. 

(B) Raros escritores, de todos os tempos, conseguem desvelar o 
subterrâneo de nós mesmos, como Machado de Assis. 

(C) Calçava sapatos de duraque, rasos e velhos, a que ela mesma 
dera alguns pontos. 

(D) Pediu-me algumas circunstâncias mais, as próprias palavras 
de uns e de outros, e o tom delas. Como eu não queria dizer o 
ponto inicial da conversa, que era ela mesma, não lhe pude 
dar toda a significação. 

(E) Que as pernas também são pessoas, apenas inferiores aos 
braços, e valem de si mesmo, quando a cabeça não as rege 
por meio de ideias. 

3  

Há alguns verbos na língua portuguesa – ter, fazer, dar e pôr - 
que são empregados em lugar de outros de significado mais 
preciso. 

Assinale a frase abaixo em que o verbo FAZER é substituído 
adequadamente por outro verbo de valor equivalente e mais 
específico. 

(A) Janeiro é o tempo em que se fazem bons votos aos amigos. / 
Janeiro é o tempo em que se concretizam bons votos aos 
amigos. 

(B) Nunca faça previsões, especialmente para o futuro. / Nunca 
construa previsões, especialmente para o futuro. 

(C) Há pessoas tão chatas que nos fazem perder um dia em cinco 
minutos. / Há pessoas tão chatas que nos levam a perder um 
dia em cinco minutos. 

(D) Prazos largos são fáceis de subscrever. A imaginação os faz 
infinitos. / Prazos largos são fáceis de subscrever.  
A imaginação os ocupa infinitamente. 

(E) Quando a história se encarrega de fazer teatro, o faz 
maravilhosamente. / Quando a história se encarrega de 
encenar teatro, o faz maravilhosamente. 

4  

Os adjetivos podem representar estados, características, 
qualidades ou relações; assinale a frase abaixo em que o adjetivo 
sublinhado indica uma qualidade. 

(A) O tempo é aquele velho trapaceiro careca. 

(B) Sou contemporâneo do meu tempo. 

(C) A religião é a afirmação perpétua do presente. 

(D) O tempo destrói somente o que é real. 

(E) Nada é mais valioso do que este dia. 

5  

As frases abaixo permitem a inferência de um sentimento; 
assinale a frase em que esse sentimento indicado está 
inadequado à frase. 

(A) Minha prima gritou quando o cachorro se aproximou dela, 
latindo muito. / Raiva. 

(B) Júlia correu para casa a fim de anunciar que havido sido 
escolhida para o papel principal da novela. / Alegria. 

(C) Cristiano Ronaldo ficou insatisfeito com o fato de Messi ter 
ganho a bola de ouro. / Inveja. 

(D) Juliana chorou muito com a morte de sua cadelinha. / 
Tristeza. 

(E) O torcedor emudeceu quando viu seu time perder a decisão 
do campeonato. / Desilusão. 

6  

Assinale a frase abaixo em que a palavra sublinhada é um 
advérbio, com a forma do adjetivo. 

(A) A eternidade é larga, sobretudo no final. 

(B) Se a gente tivesse mais tempo, poderia fazer isso mais rápido. 

(C) Quando olho para a frente vejo bons livros para ler. 

(D) A visão é uma imagem compulsiva de um futuro exequível. 

(E) Qualquer momento pode ser encantador, desde que você o 
viva. 
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7  

Assinale a frase que mostra uma estrutura de antíteses. 

(A) Nunca deixe para amanhã o que pode você pode fazer depois 
de amanhã. 

(B) Recomendo-te que tenhas cuidado com os minutos, de vez 
que as horas cuidarão de si mesmas. 

(C) Os anos ensinam muitas coisas que os dias jamais chegam a 
conhecer. 

(D) Como diz um amigo meu, antes tarde do que mais tarde. 

(E) O tempo é a imagem móvel da eternidade imóvel. 

8  

Entre as frases abaixo, assinale aquela que identifica 
corretamente a relação lógica entre os segmentos destacados. 

(A) Não tenhamos pressa, / mas não percamos tempo. – 
Explicação. 

(B) A muleta do tempo é mais trabalhadora / que a rápida clava 
de Hércules. - Comparação. 

(C) Há pessoas tão chatas / que nos fazem perder um dia em 
cinco minutos. – Conclusão. 

(D) Não somos nós quem perdemos tempo. / É o tempo que nos 
perde. – Concessão. 

(E) À medida que tenho menos tempo para praticar as coisas, / 
menos curiosidade tenho por aprendê-las. – Consequência. 

9  

Assinale a frase em que o acento grave da crase está 
corretamente empregado. 

(A) Quem não amar à Deus, Deus não castiga. 

(B) Quando os deuses querem nos punir, eles respondem à 
nossas preces. 

(C) Os homens dão mais fé àquilo que não entendem. 

(D) Se alguém não vos recebe e não dá ouvidos à vossas palavras, 
sai daquela casa e sacudi o pó de vossos pés. 

(E) A religião não é outra coisa que a sombra do universo 
projetada sobre à inteligência humana. 

10  

Assinale a frase em que a classe gramatical do vocábulo “que” 
está corretamente indicada. 

(A) Depois dizem que eu não faço chover. / pronome 
interrogativo. 

(B) Ela tinha um quê de esquisito no olhar. / interjeição. 

(C) Os torcedores tiveram que sair da arquibancada. / conjunção 
integrante. 

(D) Não sei que dia é hoje. / advérbio de tempo. 

(E) Com fé você vence. Sem fé, passa para trás os que venceram. 
/ pronome relativo. 

11  

Assinale a frase em que a grafia do “porquê” está correta. 

(A) Você certamente sabe por que acreditar num deus. 

(B) Gostaria de saber porque as pessoas boas dormem melhor à 
noite do que as pessoas más. 

(C) Muita luz também é ruim por que não deixa ver. 

(D) Amaria saber por quê não acreditar em Deus. 

(E) Deus criou o homem porquê ficou desapontado com o 
macaco. 

12  

As frases abaixo mostram a presença do substantivo “coisa”; 
assinale a frase em que houve a substituição adequada desse 
substantivo por uma palavra de valor mais específico. 

(A) A alma é essa coisa que nos pergunta se a alma existe. / ser. 

(B) O ânimo tranquilo de um justo pode descobrir mais coisas 
que todos os sábios. / verdades. 

(C) Um pão velho em paz é uma coisa melhor do que um 
banquete. / dádiva. 

(D) Não há melhor coisa do que ver seu time ganhar. / resultado. 

(E) Se duas pessoas fazem a mesma coisa, não é a mesma coisa. / 
descoberta. 

13  

Na frase “A agricultura fomenta a sensatez, sensatez de excelente 
índole”, está presente a palavra “agricultura”, ou seja, “a cultura 
do campo”. O vocábulo abaixo com esse mesmo radical que tem 
seu significado corretamente indicado, é: 

(A) rizicultura: cultura do trigo. 

(B) puericultura: cultura de cereais. 

(C) monocultura: cultura de grãos. 

(D) cotonicultura: cultura do algodão. 

(E) piscicultura: cultura de camarões. 

14  

Assinale a frase em que houve troca indevida entre SOB e SOBRE. 

(A) Sentar-se à sombra, num belo dia, e repousar o olhar sob a 
verdura é o repouso mais perfeito. 

(B) Se algo é dito sobre a natureza, então isto já não é mais a 
natureza. 

(C) A gente pode ficar conhecendo tudo sobre um povo só pela 
maneira como ele trata os animais e as praias. 

(D) A formiga é esperta e sábia, mas não sabe muito sobre férias. 

(E) Perde o teu dinheiro em favor de teu irmão, não o escondas 
sob uma pedra para ficar ali escondido. 

15  

Assinale a opção em que a conjunção E mostra valor de adição e 
não se oposição. 

(A) A rosa vive uma hora, e o cipreste, cem anos. 

(B) Conheço um pouco sobre a natureza, e nada sobre o homem. 

(C) Meu principal objetivo na vida é fazer as pessoas, felizes, e 
isso é quase impossível. 

(D) Deus fez a vida para ser praticada e não para ser conhecida. 

(E) A vida se vive e se escreve. 

 



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  FGV CONHECIMENTO  

 

TÉCNICO TRIBUTÁRIO – TARDE  TIPO  BRANCA – PÁGINA 5 

 

Raciocínio Lógico 

16  

Uma pesquisa, realizada com setenta e cinco indivíduos a 
respeito de como cada um deles se informa diariamente sobre as 
notícias do país, obteve os seguintes resultados: 

 20% dos entrevistados não se informam pela TV, dentre os 
quais, um terço também não se informa por jornal; 

 30% dos que se informam pela TV também se informam por 
jornal. 

A quantidade de entrevistados que usa diariamente apenas um 
dos dois veículos de informação descritos acima é igual a 

(A) 18. 

(B) 42. 

(C) 52. 

(D) 60. 

(E) 70. 

17  

Um número inteiro ímpar, maior que 320 e menor que 380, tem 
seus algarismos distintos entre si. 

Se o algarismo das dezenas é igual à soma do algarismo das 
unidades com o algarismo das centenas, então o produto desses 
três algarismos é 

(A) 12. 

(B) 27. 

(C) 30. 

(D) 84. 

(E) 120. 

18  

Dados A, B e C números inteiros e positivos distintos, considere a 
seguinte proposição lógica P: 

P: se A é par, então B é ímpar ou C não é primo 

Se P tem valor lógico falso, então é certo que 

(A) a soma A + B + C é ímpar. 

(B) a soma A + B + C é par. 

(C) o produto A  B  C é ímpar.  

(D) o produto A  B  C é par.  

(E) o produto A  B é ímpar 

19  

A FIFA define, para jogos internacionais, que o comprimento 
máximo de um campo de futebol é 120 jardas. 

A jarda é uma unidade de comprimento comumente utilizada em 
países de colonização britânica. A jarda foi definida pelo rei 
Henrique I da Inglaterra, no século XII, como a distância entre o 
seu nariz e o polegar quando estendia seu braço e corresponde a 
91,44cm. 

A polegada é outra unidade de comprimento definida com base 
em medidas do corpo do rei Henrique I e corresponde a 25,4mm. 

Assim, o comprimento máximo definido pela FIFA para um campo 
de futebol destinado a jogos internacionais é 

(A) 432 polegadas. 

(B) 1296 polegadas. 

(C) 2880 polegadas 

(D) 3600 polegadas. 

(E) 4320 polegadas. 

20  

Considere um pentágono regular convexo 𝑃1 cujos lados medem 
𝑎. Considere, ainda, outro pentágono regular convexo 𝑃2 cujos 
lados medem 𝑏. 

Se a área de 𝑃2 é 69% maior do que a área de 𝑃1, a soma 𝑎 + 𝑏 é 
igual a 

(A) 2,60𝑎. 

(B) 2,30𝑎. 

(C) 2,00𝑎. 

(D) 1,69𝑎. 

(E) 1,30𝑎. 

21  

Um marceneiro deseja construir um mural retangular para 
paredes com 2,00m de comprimento e 1,20m de altura. Para isso, 
compra uma peça única de madeira com as medidas desejadas e 
fita de borda na medida exata para o acabamento das laterais do 
quadro com uma única volta. 

Os preços pagos são: 

 R$ 60,00 por metro quadrado de madeira; 

 R$ 4,50 por metro de fita de borda. 

O valor total gasto com madeira e fita de borda para a confecção 
desse mural 

(A) é menor que R$ 170,00. 

(B) está entre R$ 170,00 e R$ 171,00. 

(C) está entre R$ 171,00 e R$ 172,00. 

(D) está entre R$ 172,00 e R$ 173,00. 

(E) é maior que R$ 173,00. 

22  

Aristarco avalia o poder de compra de seu salário mensal 
calculando, no dia do pagamento, quantos quilogramas de café 
em pó da marca YYZ ele consegue comprar com todo esse 
dinheiro. 

Certo mês, ao fazer essa avaliação, observou que, com relação à 
avaliação do mês anterior: 

 o preço do quilograma do café havia aumentado 32% 
passando a custar R$ 47,52; e 

 o seu salário mensal havia aumentado 10%. 

Com tais alterações, o poder de compra do salário mensal de 
Aristarco passou a ser de 100 quilogramas do café. 

No mês anterior, tal poder de compra, em quilogramas do café 
usado como referência, era um número inteiro divisível por 

(A) 15. 

(B) 13. 

(C) 11. 

(D) 9. 

(E) 7. 

23  

Considere a sequência numérica a seguir, construída de acordo 
com um padrão lógico que se repete infinitamente. 

9, 15, 16, 22, 23, 29, 30, 36, 37, 43, 44, ... 

A soma dos algarismos do número que ocupa a 20ª posição na 
sequência é  

(A) 12. 

(B) 13. 

(C) 14. 

(D) 15. 

(E) 16. 
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24  

De uma placa quadrada de aço, foram recortados e descartados 
dois pedaços também quadrados. A aparência final da peça, após 
os recortes, está ilustrada a seguir. 

 
Dos pedaços descartados, o menor tem área 49cm

2
. Logo, o 

outro pedaço descartado tem área 

(A) 144cm
2
. 

(B) 121cm
2
. 

(C) 100cm
2
. 

(D) 81cm
2
. 

(E) 64cm
2
. 

25  

A proposição condicional 

“Se Temístocles é professor então Demóstenes é orador” 

é logicamente equivalente a 

(A) Temístocles não é professor e Demóstenes é orador. 

(B) Temístocles é professor e Demóstenes não é orador. 

(C) Temístocles não é professor e Demóstenes não é orador. 

(D) Temístocles é professor ou Demóstenes não é orador. 

(E) Temístocles não é professor ou Demóstenes é orador. 

 

Noções de Informática 

26  

No sistema operacional Microsoft Windows temos aplicativos 
executáveis de longa execução que são executados em suas 
próprias sessões e que podem ser iniciados automaticamente 
quando o computador é inicializado, podem ser colocados em 
pausa e reiniciados e não exibem nenhuma interface do usuário. 
Esses recursos fazem com que esses aplicativos sejam ideais para 
uso em um servidor ou sempre que você precisar de uma 
funcionalidade de longa execução que não interfira em outros 
usuários que trabalham no mesmo computador. 

Esses aplicativos são os 

(A) Serviços do Windows. 

(B) Registros do Windows. 

(C) Hives do Registro do Windows. 

(D) APIs do Windows . 

(E) ControlSets do Windows. 

27  

Considere o seguinte trecho de planilha elaborado no Microsoft 
Excel 365 em português: 

 
O valor mostrado na célula A7, após a resolução da função, será:  

(A) 12 

(B) 38 

(C) 43 

(D) 56 

(E) 99 

28  

O navegador Google Chrome permite configurar mecanismos de 
pesquisa padrão diferentes do buscador Google, que é definido 
em sua instalação original.  

Os seguintes mecanismos de pesquisa podem ser configurados: 

(A) Meet e Bing. 

(B) Bing e DuckDuckGo. 

(C) Forms e Bing. 

(D) DuckDuckGo e Meet. 

(E) Meet e Forms. 

29  

Existem diversos tipos de malware e de pragas virtuais.  

Aquele tipo cuja definição principal é exibir publicidade 
indesejada e às vezes maliciosa na tela de um computador ou de 
um dispositivo móvel, redirecionar os resultados da pesquisa 
para sites de publicidade e capturar os dados do usuário que 
podem ser vendidos para anunciantes sem o seu consentimento 
é o  

(A) Backdoor. 

(B) Ransonware. 

(C) Roookit. 

(D) Honeypot. 

(E) Adware. 
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30  

Considere as seguintes afirmativas acerca de técnicas e 
aplicativos de segurança: 

I. Um programa antivírus bloqueia o acesso de usuários não 
autorizados ao computador local e adicionalmente pode 
determinar quais formatos de senha são seguros para serem 
utilizados. 

II. Um firewall analisa o tráfego de rede para determinar quais 
operações de entrada e saída podem ser executadas, a partir 
de um conjunto de regras. 

III. Um firewall pode ser um aplicativo de software executando 
em um computador local. 

Está correto o que se afirma em 

(A) I e II, apenas. 

(B) II e III, apenas. 

(C) III, apenas. 

(D) I, apenas. 

(E) I, II e III. 

 

Atualidades 

31  

Em 2023 foram divulgados novos dados do Censo, que indicaram 
um crescimento de 6,45% da população brasileira, em 
comparação à edição anterior da pesquisa, realizada em 2010. 

Escolha, entre as opções a seguir, a que melhor descreve o que é 
Censo. 

(A) Pesquisa realizada pelo Instituto de Pesquisa Econômica 
Aplicada sobre o quantitativo populacional dos estados 
brasileiros. 

(B) Medida de valor do Governo Federal para calcular renda per 
capita dos cidadãos. 

(C) Pesquisa realizada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística a partir da coleta de dados sobre a população 
brasileira. 

(D) Levantamento de dados realizado pelo Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico sobre as 
universidades brasileiras. 

(E) Indicador de desenvolvimento socioeconômico estabelecido 
a partir de uma coleta de dados realizada pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística. 

32  

Em 24 de fevereiro de 2022, a Rússia invadiu a Ucrânia, dando 
início a uma guerra que levou à morte de cerca de 9 mil civis, até 
agosto de 2023, segundo a ONU. Um dos motivos levantados 
para essa invasão está a associação da Ucrânia à Organização do 
Tratado do Atlântico Norte (OTAN), aliança militar criada em 
1949, logo após o fim da Segunda Guerra Mundial, estabelecendo 
o compromisso de defesa conjunta num contexto marcado pela 
Guerra Fria, visando a neutralizar o poder da então União 
Soviética. 

Esse movimento foi entendido pela Rússia como uma ameaça à 
sua soberania regional. Em relação à Ucrânia, assinale a 
afirmativa correta. 

(A) A Ucrânia é o maior país que faz fronteira com a Rússia.  

(B) A Ucrânia é o principal mercado asiático da Rússia e principal 
parceiro no comércio de petróleo. 

(C) Monarquia parlamentarista, a Ucrânia tem como primeiro-
ministro Volodymyr Zelensky, conhecido por ter sido um ator 
e comediante antes de ingressar da carreira política. 

(D) Região da Rússia, a Ucrânia luta para se tornar uma nação 
independente.   

(E) Localizada no continente europeu, a Ucrânia fez parte das 
regiões que compunham a antiga União Soviética.    

33  

Em maio de 2023, o governo federal anunciou a Carteira de 
Identidade Nacional (CIN), documento que deverá substituir o 
Registro Geral (RG). O novo documento tem versão digital, 
mecanismos como um QR Code para facilitar checagem, validade 
de dez anos e reúne em um único número todas as informações 
de identificação do cidadão junto aos órgãos públicos.  

Assinale a opção que melhor apresenta uma vantagem, para o 
governo, da adoção do novo documento. 

(A) A versão digital do documento representa uma economia de 
recursos e uma importante medida de sustentabilidade, uma 
vez que dispensa a impressão.  

(B) O QR Code facilita a integração do cidadão com sistemas 
financeiros, permitindo pagamento de impostos e multas.  

(C) A adoção da CIN acarretará um aumento de arrecadação, 
uma vez que a taxa para sua emissão será 10% mais alta do 
que a do RG atual.  

(D) A unificação da identificação sob um único registro, o CPF, 
permitirá a integração de dados relativos a diversos serviços 
públicos, o que, consequentemente, visa a evitar fraudes.  

(E) A CNI representa um importante movimento de construção 
de uma marca moderna que visa projetar a imagem do país 
no exterior. 
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Diversidade e inclusão são dois temas importantes da agenda 
chamada ESG - Environmental (ambiental), Social (social) e 
Governance (governança) – adotada por entes privados e 
públicos para lidar com as questões contemporâneas ligadas à 
sustentabilidade e responsabilidade social.  

Assinale a opção que apresenta uma prática relacionada aos 
conceitos de diversidade e inclusão.  

(A) Adoção de plano de carreira claro, de acordo com tempo de 
serviço e qualificação.  

(B) Estabelecimento de plano de trabalho com metas objetivas. 

(C) Adoção de trabalho híbrido. 

(D) Criação de programas voltados a bem-estar e saúde mental, 
como dia livre em data de aniversário, vale para frequentar 
academias de ginástica e facilitação de ginástica laboral.  

(E) Criação de vagas e programas de retenção voltados 
especificamente para mulheres. 

35  

Em 2023, a Academia Brasileira de Letras (ABL) anunciou a 
inclusão da palavra “dorama” no dicionário da língua portuguesa: 
“obra audiovisual de ficção em formato de série, produzida no 
leste e sudeste da Ásia, de gêneros e temas diversos, em geral 
com elenco local e no idioma do país de origem”. 

O movimento chegou a ser criticado pela Associação Brasileira 
dos Coreanos por generalização cultural. 

A esse respeito, assinale a afirmativa correta. 

(A) A  ABL, anualmente, abre uma consulta pública para inclusão 
de novas palavras no dicionário da língua portuguesa.  

(B) A comunidade japonesa no Brasil pediu à ABL a inclusão da 
palavra no dicionário de língua portuguesa por seus 
interesses em ter suas produções audiovisuais circulando na 
televisão aberta.  

(C) É comum a inclusão de novas palavras ou expressões no 
dicionário de língua portuguesa pela ABL. A necessidade vem 
na necessidade de nomear algo que passa a fazer parte da 
sociedade, como novas tecnologias ou sentimentos.  

(D) O termo “dorama” foi introduzido no dicionário de língua 
portuguesa devido à pressão da comunidade japonesa no 
brasil, que, em 2023, celebrou 115 anos de imigração no país. 

(E) A inclusão de novas palavras ou expressões no dicionário de 
língua portuguesa pela ABL se deve à demanda de 
internacionalização da cultura brasileira, por meio da língua, 
uma das metas estabelecidas pela Comunidade de Países de 
Língua Portuguesa.  

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

36  

Empresa pública estadual do setor de transporte urbano celebrou 
contrato de concessão de uso de imóvel com companhia privada 
que vende bicicletas elétricas, objetivando destinar o prédio à 
atividade comercial desenvolvida pelo particular. Este pretende 
que o fisco municipal reconheça seu direito de não pagar o IPTU 
referente ao imóvel concedido, pois entende que o bem goza de 
imunidade. 

Aplica-se o seguinte entendimento acerca do pleito da 
companhia privada no que concerne a situação apresentada: 

(A) empresas concessionárias de serviço público não gozam de 
imunidade tributária recíproca, considerando que são 
companhias privadas que desempenham tais atividades em 
busca do lucro. 

(B) não se pode aplicar a imunidade tributária recíproca se o bem 
imóvel está desvinculado de finalidade pública. 

(C) a imunidade cumpre o papel de gerar uma vantagem 
competitiva em favor da empresa pública, que teria um 
ganho em relação aos seus concorrentes. 

(D) determinadas empresas estatais podem gozar de algumas 
prerrogativas próprias da Fazenda Pública, como a imunidade 
tributária recíproca. 

(E) a atividade exercida pela empresa privada vincula-se ao 
mesmo segmento da empresa pública, o que atrai a 
imunidade relativa ao IPTU. 

37  

Advogado de determinada empresa recebeu notificação da 
autoridade fiscal do Estado, na qual fora incluído como 
responsável tributário para responder a respeito de infração 
praticada por seu cliente. O ato encontrava fundamento em lei 
estadual que previa a responsabilidade solidária do advogado 
com o sujeito passivo da obrigação tributária, por violação a 
obrigações contidas na legislação tributária no que se refere à 
prestação de informações com omissão ou falsidade. 

Na hipótese descrita, trata-se de lei 

(A) válida, uma vez que ao estabelecer a responsabilização do 
advogado pela infração de norma específica de natureza 
fiscal, no que diz respeito ao dever de prestar informações 
observou os critérios previstos no CTN. 

(B) legítima, por apresentar caráter suplementar, encontrando-
se  em conformidade com a competência do legislador 
complementar federal para estabelecer as normas gerais na 
matéria. 

(C) ao responsabilizar o advogado pela infração cometida pelo 
cliente, invade competência do legislador complementar 
federal para estabelecer as normas gerais sobre a matéria. 

(D) viola o CTN, pois para haver a responsabilidade tributária 
pessoal do terceiro, este deve ter praticado atos com excesso 
de poderes ou infração de lei, contrato social ou estatutos. 

(E) incorre em vício de inconstitucionalidade pois o tema 
“responsabilidade tributária” não está diretamente 
relacionado com “obrigação tributária”, sendo, portanto, 
assunto que deve ser tratado por lei federal. 
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A respeito do tema da repartição das receitas tributárias, de 
acordo com o previsto pelo Art. 159, inciso I, “a” da Constituição 
Federal de 1988, a União entregará vinte e um inteiros e cinco 
décimos por cento ao Fundo de Participação dos Estados e do 
Distrito Federal dos 50% do produto da arrecadação dos 
impostos sobre renda e proventos de qualquer natureza e sobre 
produtos industrializados. 

É vedada a vinculação dessa receita no caso de 

(A) prestação de garantias para operações de crédito por 
antecipação de receita. 

(B) aplicação de recursos para a atividade de administração 
tributária. 

(C) aporte em programa governamental de caráter assistencial. 

(D) destinação de recursos para o desenvolvimento do ensino. 

(E) emprego de verbas para a área da saúde. 

39  

O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, disciplinado 
pela Lei Complementar n

o
 116/2003, necessita da edição de lei 

ordinária municipal para poder ser cobrado pelo ente 
competente para instituí-lo. Essa lei deve listar os serviços 
tributáveis, sendo vedada a inclusão de serviços que não estejam 
expressos na lei federal. 

De acordo com a previsão do constituinte e o entendimento 
firmado pelo Supremo Tribunal Federal incide ISS sobre 

(A) operações de locação de bens móveis. 

(B) exportações de serviços para fora do País. 

(C) serviços de transporte interestadual e intermunicipal. 

(D) valor intermediado no mercado de títulos e valores 
mobiliários. 

(E) cessão de direito de uso de espaços em cemitérios para 
sepultamento. 

40  

Uma concessionária de automóveis tinha Caio como sócio-
gerente e foi dissolvida em 2019, sem cumprir as formalidades 
exigidas pela legislação. Passados dois anos, o Fisco ajuizou 
execução fiscal contra a empresa. Como ela havia encerrado suas 
atividades, não foi localizada no endereço informado à Junta 
Comercial. 

Nesse cenário, assinale a afirmativa correta. 

(A) É vedado o redirecionamento da execução fiscal para Caio, 
caso ele não fosse o gerente da pessoa jurídica executada no 
momento do fato gerador de tributos inadimplidos. 

(B) A responsabilização solidária do sócio-gerente independe da 
irregularidade na dissolução da sociedade, podendo ocorrer a 
partir do momento em que ocorreu o inadimplemento da 
obrigação. 

(C) Presume-se dissolvida irregularmente a empresa que deixou 
de funcionar no seu domicílio fiscal, sem comunicação aos 
órgãos competentes legitimando o redirecionamento da 
execução fiscal para o sócio-gerente. 

(D) Inexiste a presunção de que ocorreu a dissolução irregular da 
empresa com base apenas no fato de  não ter sido 
encontrada no endereço que informado ao Fisco como sendo 
o do local em que exerceria suas atividades. 

(E) A omissão quanto ao registro sobre a localização da empresa 
e sua dissolução é uma irregularidade de responsabilidade 
exclusiva da autoridade fiscal, a quem cabe manter 
atualizados os registros empresariais e comerciais. 

41  

No âmbito da legislação tributária, as práticas reiteradamente 
observadas pelas autoridades administrativas constituem norma 
complementar das leis, dos tratados e das convenções 
internacionais e dos decretos. 

A regra de vigência dessa modalidade normativa de caráter 
consuetudinário 

(A) não está, como estão as demais normas complementares, 
positivada em texto de lei. 

(B) observa a normativa disposta expressamente pelo Código 
Tributário Nacional. 

(C) adota o prazo de 30 dias após a realização do ato para a 
produção de efeitos. 

(D) obedece ao prazo previsto na Lei de Introdução às Normas do 
Direito brasileiro. 

(E) cumpre o mesmo prazo previsto para os convênios que entre 
si celebrem as unidades da Federação Brasileira. 

42  

Auxiliado pelo vice-prefeito, pelo chefe de gabinete e pelos 
secretários, assessores diretos, entre outras autoridades, 
compete ao prefeito de São José dos Campos planejar, comandar, 
coordenar e controlar toda a administração pública municipal. 

Avalie se suas atribuições incluem: 

I. representar privativamente o município em suas relações 
políticas e administrativa e exclusivamente em suas relações 
jurídicas. 

II. encaminhar ao Tribunal de Contas do Estado, até o dia 31 de 
março de cada ano, a sua prestação de contas, bem como os 
balancetes dos anos findos. 

III. apresentar, anualmente, à Câmara Municipal relatório sobre 
o andamento das obras e serviços municipais. 

IV. encaminhar anualmente projeto de lei complementando as 
dotações orçamentárias da Câmara Municipal, mediante 
utilização de recursos provenientes de aplicações financeiras 
das disponibilidades de caixa do Legislativo Municipal. 

Estão corretas as atribuições 

(A) I e II. 

(B) II e III. 

(C) III e IV. 

(D) II e IV. 

(E) I e IV. 
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A estrutura administrativa da Prefeitura de São José dos Campos 
prevê a organização de suas diversas atividades em secretarias 
subordinadas diretamente ao prefeito. Além das secretarias, há 
ainda o Gabinete do Prefeito que, por sua vez, tem a ele 
vinculadas assessorias específicas. Associados à Prefeitura 
também existem órgãos da administração indireta, criados por 
lei, e que prestam serviços específicos ao público. 

À Divisão de Defesa Civil, órgão que compõe a Secretária Geral 
que é subordinada à Secretaria de Proteção ao cidadão compete 

(A) a gestão de riscos de desastres e a gestão de desastres, 
trabalhando preventivamente no monitoramento das áreas 
de risco do Município através da integração com órgãos dos 
Governos Estadual e Federal. 

(B) a realização de atividades preventivas de proteção à 
comunidade, devendo manter um centro operacional 
integrado de comunicação e de processamento de 
informações capaz de dar apoio aos órgãos de infraestrutura 
e um sistema de dados associados à base geográfica do 
Município. 

(C) o monitoramento das áreas de risco de desastres naturais, 
por meio da coordenação do Centro de Operações Integradas 
-COI, integrando os diversos serviços de emergência e dos 
sistemas de controle por vídeo. 

(D) a elaboração de diretrizes para todos os setores responsáveis 
pela implantação e execução de medidas técnicas e 
operacionais das políticas de proteção ao cidadão. 

(E) o planejamento, apoio técnico e avaliação dos programas de 
ação comunitária de proteção ao cidadão por meio da divisão 
de vulnerabilidade e segurança. 

44  

O entendimento do efetivo sentido da legislação tributária, para 
sua correta aplicação, se vale de técnicas de integração da 
norma, na ausência de disposição legal expressa. 

Não havendo norma específica aplicável a uma situação tributária 
em concreto 

(A) a aplicação dos métodos de integração deve se dar de forma 
sucessiva, tendo a equidade preferência com relação aos 
demais. 

(B) deve ser observado o dispositivo próprio estabelecido pelo 
Código Tributário Nacional, que fixa uma ordem precípua 
para a utilização dos modos de integração da legislação 
tributária. 

(C) a interpretação extensiva por meio da analogia permite que 
se estenda a exigência de tributo a situação não prevista 
expressamente em lei. 

(D) o emprego dos princípios da irretroatividade, anterioridade e 
vedação ao confisco é admitido na condição de Princípios 
Gerais do Direito Público como método de integração da 
norma. 

(E) Na hipótese de dispensa do pagamento de tributo devido a 
analogia e a equidade são admitidas, com vistas à conferir 
justiça ao caso concreto e mitigar o rigor da lei. 

45  

Um casal fez a declaração conjunta do imposto de renda, na qual 
foi omitida a percepção de um montante recebido pelo marido 
relativo a serviços prestados para uma determinada empresa. 
Percebida a omissão, a Receita Federal realizou lançamento de 
auto de infração contra o casal. 

Diante dessa situação, é correto afirmar que 

(A) a responsabilidade solidária pode ser atribuída a terceiro que 
não tenha relação com o fato gerador da obrigação tributária. 

(B) o fato de a renda auferida por um dos cônjuges ser usufruída 
por ambos os torna corresponsáveis pela obrigação tributária 
sobre tais rendimentos. 

(C) a corresponsabilidade somente se caracteriza quando há 
interesse comum na situação que conforma o fato gerador. 

(D) o Fisco é dotado de competência para estabelecer, 
administrativamente, novas hipóteses de obrigação 
tributária. 

(E) a entrega da declaração de rendimentos constitui, ao mesmo 
tempo, a obrigação tributária principal e acessória e vincula o 
contribuinte ao seu conteúdo. 

46  

A Constituição Federal de 1988 estabelece uma série de 
limitações que delimitam a instituição e a cobrança de tributos. 
Acresça-se que para que seja possível tributar é necessário 
respeitar prazos estabelecidos pelo CTN, que preveem o 
momento em que a lei entrará em vigência e terá eficácia, além 
das regras constitucionais. 

De acordo com o previsto no ordenamento jurídico brasileiro, 
assinale a afirmativa correta. 

(A) A lei que cria o tributo ou que aumenta a carga tributária, em 
regra, deve observar os prazos definidos pela Constituição, 
materializados nos princípios da anterioridade e noventena. 

(B) É vedado ao legislador, ainda que aprove lei tributária mais 
gravosa, estabelecer prazo superior ao fixado pelo princípio 
da anterioridade para a entrada em vigência da norma. 

(C) O princípio da anterioridade deve ser observado pela regra de 
direito que cria tributo e  pela que altera a data de 
recolhimento da obrigação tributária. 

(D) A lei que reduz tributo, tem aplicabilidade postergada ao 
exercício financeiro seguinte, mas não está submetida ao 
prazo de noventa dias para produzir efeitos. 

(E) É vedada a instituição de tributo que possa ser exigido em 
caráter imediato, sendo imprescindível a observância das 
anterioridades anual e nonagesimal concomitantemente; 
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O domicílio tributário é o local, determinado pela legislação 
tributária, onde o sujeito passivo é chamado para cumprir seus 
deveres jurídicos de natureza fiscal. É nele que o contribuinte 
deverá ser cobrado, sofrer fiscalização ou até mesmo ser 
acionado em execução fiscal. 

De acordo com a determinação legal relativa à fixação desse 
domicílio 

(A) em regra, compete à autoridade fazendária estabelecer o 
domicílio tributário do contribuinte. 

(B) para a pessoa natural a sua moradia é preferencialmente 
considerada o seu domicílio. 

(C) o sujeito passivo elege o seu domicílio desde que com essa 
escolha não dificulte ou impossibilite a arrecadação ou a 
fiscalização. 

(D) o local da sede da pessoa jurídica de direito privado é o seu 
domicílio para os fatos geradores nele ocorridos quando 
rejeitado pela autoridade administrativa o domicílio por ela 
eleito por implicar em diminuição da arrecadação. 

(E) para pessoa jurídica de direito público seu domicílio será 
qualquer de suas repartições no território do Estado em que 
mantiver sua sede. 

48  

O IPTU é um imposto real, com função eminentemente 
arrecadatória, que incide sobre imóveis urbanos. 

A respeito das características desse tributo e de seu fato gerador, 
assinale a afirmativa correta. 

(A) A área de propriedade urbana é definida pela existência 
especificamente de dois elementos: meio-fio ou calçamento, 
com canalização de águas pluviais; ou sistema de esgoto 
sanitário. 

(B) As áreas urbanizáveis, ou de expansão urbana, constantes de 
loteamentos aprovados pelos órgãos competentes, 
destinados à habitação, à indústria ou ao comércio podem 
ser consideradas urbanas caso assim preveja a lei municipal. 

(C) A existência de asfaltamento das vias públicas é determinante 
para que ocorra a incidência do IPTU sobre imóvel situado em 
zonas urbanas por equiparação. 

(D) Além da necessidade da localização do terreno na zona 
urbana é preciso, para a incidência do tributo, que  exista no 
local uma acessão física. 

(E) Ainda que utilizado para exploração de atividade econômica 
agrícola, o IPTU Incidirá sobre o imóvel caso esteja localizado 
na área urbana do Município. 

49  

O dever de pagar o tributo tem por objetivo satisfazer a 
obrigação tributária, exigida pelo Fisco, titular do crédito que é 
prestado em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir. 

Em relação ao crédito tributário, assinale a afirmativa correta. 

(A) Decorre da obrigação principal e tem a mesma natureza 
desta. 

(B) Origina-se por ato da autoridade administrativa, no 
lançamento. 

(C) Constitui-se a partir da prática do fato gerador. 

(D) Deriva do não acolhimento de impugnação fiscal. 

(E) É constituído simultaneamente com a obrigação tributária, 
por ordem da autoridade fiscal. 

50  

A legislação tributária contempla onze formas de extinção do 
crédito tributário, entre as quais está a transação. 

Essa modalidade é identificada como 

(A) um acerto que decorre quando o sujeito passivo da obrigação 
tributária é, ao mesmo tempo, credor e devedor da Fazenda. 

(B) o perdão legal total ou parcial do crédito tributário 
constituído, que pode alcançar tributos e/ou multas. 

(C) a possibilidade de parcelamento da dívida tributária, sem 
correção e juros. 

(D) a defesa tempestiva apresentada no âmbito do processo 
administrativo-fiscal contra exigência de tributo, por parte do 
contribuinte. 

(E) o acordo firmado entre o contribuinte e o Fisco, mediante 
concessões mútuas que importa em terminação de litígio e 
fim ao conflito de interesse. 

51  

Um programa governamental foi criado em determinado 
Município com o objetivo de promover a diversidade cultural na 
cidade e ampliar o investimento do setor por meio da concessão 
de um bônus. Mediante lei, foi estabelecido que as empresas que 
destinassem recursos para realização de Projetos Culturais 
poderiam utilizar o montante assim direcionado para abater o ISS 
a ser recolhido mensalmente, até o limite de 20% (vinte por 
cento) do imposto próprio devido em cada mês. 

Essa norma representa a criação de 

(A) moratória fiscal. 

(B) anistia fiscal. 

(C) benefício fiscal. 

(D) remissão fiscal. 

(E) isenção fiscal. 

52  

A Administração Tributária envolve o segmento da Administração 
Pública que trata dos tributos, no que se refere à arrecadação, 
fiscalização e cobrança. 

Com relação ao poder de fiscalização, avalie se as seguintes 
afirmativas estão corretas. 

I. Aplica-se às pessoas naturais ou jurídicas contribuintes ou 
não, inclusive às que gozem de imunidade tributária ou de 
isenção de caráter pessoal. 

II. As disposições legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos, papéis e 
efeitos comerciais ou fiscais, dos comerciantes industriais ou 
produtores, ou da obrigação destes de exibi-los tem aplicação 
limitada aos que gozam de imunidade. 

III. Os livros obrigatórios de escrituração comercial e fiscal e os 
comprovantes dos lançamentos neles efetuados serão 
conservados até que ocorra a prescrição dos créditos 
tributários decorrentes das operações a que se refiram. 

IV. É direito da Fazenda Pública divulgar informação obtida em 
razão do ofício sobre a situação econômica ou financeira do 
sujeito passivo ou de terceiros e sobre a natureza e o estado 
de seus negócios ou atividades. 

Estão corretas as afirmativas 

(A) I e III. 

(B) II e III. 

(C) III e IV. 

(D) I e IV. 

(E) II e IV. 
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O descumprimento da obrigação tributária principal implica a 
aplicação de penalidades que visam a coibir a burla ao dever de 
contribuir. Nessas circunstâncias, existe uma espécie de sanção 
na forma de multa dotada de especial caráter pedagógico que faz 
uso de percentuais elevados e rigorosos, ainda que sem efeito 
confiscatório. 

Nesse sentido, o valor da obrigação tributária principal que foi 
descumprida funciona como limitador da imposição 
sancionatória, de modo que, caso seja arbitrada acima do 
montante de 100% a multa é considerada abusiva.  

Essa espécie de multa é qualificada como 

(A) isolada. 

(B) punitiva. 

(C) moratória. 

(D) qualificada. 

(E) compensatória. 

54  

O Fisco, como sujeito ativo da relação jurídica obrigacional 
tributária, tem as prerrogativas de fiscalizar, lançar e cobrar 
tributos. 

As administrações tributárias da União, Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios 

(A) apresentam a prerrogativa de aplicar sanções políticas no 
exercício do poder de império para realizar a cobrança de 
tributo. 

(B) prescindem de processo administrativo para divulgarem, 
umas às outras, informações específicas dos negócios dos 
contribuintes. 

(C) reúnem servidores de carreiras específicas para o exercício de 
suas atividades. 

(D) atuam de forma integrada, inclusive compartilhando os 
respectivos cadastros fiscais. 

(E) não podem permutar informações fiscais de empresas 
brasileiras, com Estados estrangeiros. 

55  

Lei municipal estabeleceu isenção do pagamento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano (IPTU) para servidores públicos 
proprietários de imóvel residencial, utilizado exclusivamente 
como moradia. Essa previsão infringe o princípio constitucional 
tributário. 

A lei em comento infringe o princípio da 

(A) Legalidade. 

(B) Isonomia. 

(C) Segurança Jurídica. 

(D) Proporcionalidade. 

(E) Transparência. 

56  

Direito Tributário é constituído por variadas espécies normativas 
que desempenham funções específicas na organização deste 
campo da normativa jurídica. Nesse sentido, a Constituição 
Federal de 1988 exerce função determinante na estruturação do 
sistema tributário nacional. 

É na Lei Maior que 

(A) são definidas as imunidades tributárias. 

(B) se estabelece a eficácia da Legislação Tributária. 

(C) estão fixados os prazos para pagamento dos tributos. 

(D) são definidas as penalidades fiscais. 

(E) se diferencia a prescrição da decadência. 

57  

Para a integralização do capital social de uma empresa, no 
montante de R$ 700.000 (setecentos mil reais) um dos sócios 
integralizou 5 imóveis de sua propriedade ao patrimônio da 
sociedade. Todavia, os bens reservados excediam em R$ 300.000 
(trezentos mil reais) o valor necessário para compor o capital da 
pessoa jurídica. Esse valor remanescente foi, então, lançado 
como reserva de capital da empresa. 

No que se refere à tributação do ITBI sobre a operação descrita, 
avalie as afirmativas a seguir. 

I. O fato gerador do tributo somente ocorre com a 
transferência efetiva da propriedade no cartório de registro 
de imóveis. 

II. Há imunidade na integralização do capital por meio de bens 
imóveis, desde que a atividade da empresa não se vincule à 
compra e venda desses bens ou direitos, locação de bens 
imóveis ou arrendamento mercantil. 

III. Há imunidade para qualquer incorporação de bens ou direitos 
ao patrimônio da pessoa jurídica que tenha sido efetivada 
pelo sócio, para integralização do capital social subscrito. 

IV. Sobre a diferença do valor dos bens imóveis que superar o 
capital subscrito a ser integralizado, incidirá a tributação pelo 
ITBI. 

Estão corretas as afirmativas 

(A) I, II e III. 

(B) I, II e IV. 

(C) II e III, apenas. 

(D) I, III e IV. 

(E) III e IV, apenas. 

58  

A obrigação tributária tem por objeto o pagamento de tributos, 
multas e o cumprimento de um fazer ou não fazer de caráter 
acessório. Essas relações jurídicas de naturezas distintas também 
são estabelecidas, envolvendo tanto contribuintes como 
responsáveis tributários. 

Com base nessa premissa, é correto afirmar que 

(A) a obrigação de pagar multa tributária é subordinada ao 
pagamento da obrigação tributária principal. 

(B) a obrigação acessória descumprida pelo contribuinte 
converte-se em principal, exceto quando dotada de natureza 
sancionatória. 

(C) a fruição de imunidade não dispensa o contribuinte do 
cumprimento das obrigações acessórias e da sujeição à 
fiscalização tributária. 

(D) apenas o contribuinte pode ser chamado a cumprir medidas 
que facilitem a fiscalização tributária. 

(E) entidade isenta do pagamento de imposto não pode ser 
obrigada a manter sua escrita fiscal em dia atendendo ao 
interesse da Administração Tributária. 
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Contribuinte foi cobrado por valor indevido relativo ao Imposto 
Predial Territorial Urbano, tendo a autoridade fiscal aplicado 
alíquota em montante acima do previsto na legislação, por ter 
adotado critério jurídico equivocado no exercício do lançamento. 
Após impugnar o ato na via administrativa, ele obteve a revisão 
do valor lançado, com a alíquota corrigida para o valor correto. 

A modificação introduzida pela decisão poderá ser efetivada, em 
relação ao mesmo contribuinte, 

(A) a qualquer tempo. 

(B) a partir da impugnação ao lançamento. 

(C) somente em relação ao fato gerador ocorrido antes da 
revisão. 

(D) somente quanto ao fato gerador ocorrido após a revisão. 

(E) A partir da definição do fato gerador. 

60  

Preferência é prerrogativa de certo credor para ser pago 
prioritariamente em relação a outro, havendo concorrência de 
créditos, em atenção às disponibilidades financeiras, efetivas ou 
potenciais. 

Dessa forma, quanto ao crédito tributário, a preferência ocorre 
em relação aos créditos 

(A) decorrentes de acidentes de trabalho. 

(B) de natureza salarial, até 5 salários-mínimos. 

(C) referentes a honorários advocatícios. 

(D) vinculados à garantia hipotecária. 

(E) sobre os produtos do abate, o credor por animais. 
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